Администрация г. Новошахтинска

ПРОТОКОЛ
совместного заседания

межведомственной комиссии по устранению нормативно-правовых,

административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства при Администрации города и

Совета по малому предпринимательству при Администрации города

27.06.2012.                                                                                            г. Новошахтинск

	Мэр города, председатель МВК и Совета

	         И.Н. Сорокин

	Заместитель Главы Администрации города
по вопросам экономики,
заместитель председателя комиссии:

	         М.В.Ермаченко

	Заместитель председателя Совета:

	         А.В. Кульбаков

	Секретарь:
	         И.В. Павлова

	Присутствовали члены Совета и комиссии, 13 человек:

	председатель Комитета по управлению имуществом города Администрации города;
	Авраменко Т.Г.

	директор ООО «Системные решения»;
	Аронов Д.В.

	индивидуальный предприниматель;
	Багутин Е.А

	директор  ООО «Автолайн»;
	Безбородова А.Е.

	заведующая Финансовым отделом Администрации города;
	Коденцова Т.В.

	индивидуальный предприниматель;
	Марков В.С.

	специалист I категории Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский Зональный бизнес-инкубатор»;
	Матухно Н.А.

	начальник отдела потребительского рынка Администрации города;
	Музыкантова Н.М.

	директор некоммерческой организации «Муниципальный Фонд поддержки малого предпринимательства»;
	Налесный  А.И.

	начальник сектора экономики и малого предпринимательства Администрации города;
	Пиляев П.В.

	индивидуальный предприниматель;
	Руденко О.Н.

	директор ООО «Смак»
	Савченко С.В.

	юрист Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский Зональный бизнес-инкубатор»;
	Сулимов Е.И.

	Приглашенные:

	председатель правления НП «Объединение предпринимателей города Шахты»;
	Гершман А.Л.

	журналист муниципального предприятия «Редакция газеты «Знамя шахтера».
	Кушнир Н.Н.

Повестка дня:
1. Последствия применения требований законодательства в области охраны окружающей среды  для субъектов малого предпринимательства города.
Докладчик – П.В. Пиляев, начальник сектора экономики и малого предпринимательства Администрации города.

2. Выдвижение кандидатуры на участие в конкурсе кандидатов на уполномоченного по правам предпринимателей при Правительстве Ростовской области.

Докладчик – М.В. Ермаченко, заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики.
1. СЛУШАЛИ:

П.В. Пиляева  -  В соответствии с планом проведения плановых проверок Комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов при Правительстве Ростовской области в городе Новошахтинске за период 2011-2012 годы были проведены ряд выездных проверочных мероприятий на предмет выполнения экологических требований в области обращения с отходами. Проверяемым при проведении проверки в соответствии с п.1. ст.66 Федерального закона от 10.01.2002. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» необходимо было предоставить материалы, согласно перечня документов из 34 наименований (представлен членам МВК и Совета). По результатам проведения проверок были вынесены предписания по устранению нарушений природоохранного законодательства. В целях исполнения предписания субъекты малого и среднего предпринимательства несут затраты, соизмеримые в принципе с начальным капиталом на открытие нового предприятия по оказанию услуг (от 120 тыс.рублей).
В процессе подготовки к сегодняшнему заседанию за разъяснениями по данному вопросу я обратился в НО «Шахтинский экологический фонд Спас». Руководителем которого (Неклюдов Сергей Николаевич) даны следующие пояснения: до вступления в силу Федерального закона «Об охране окружающей среды» подготовка, согласование и получение проекта по охране атмосферного воздуха предприятия составляла две недели; сейчас  это занимает не менее 4-6 месяцев при условии отсутствия замечаний при прохождении согласований в пяти инстанциях.

Далее: п.3 ст.65 указанного выше закона гласит «Государственный экологический надзор в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность с использованием объектов, хотя бы один из которых подлежит федеральному государственному экологическому надзору, осуществляется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти». Данный перечень утвержден Постановлением Правительства РФ от 31.03.2009. №285.
Государственному экологическому контролю подлежат все объекты хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности.

На официальном сайте Комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов в разделе «Государственный экологический контроль» размещена информация следующего содержания:

«Анализ выявленных правонарушений позволяет сделать следующие выводы:

– руководители объектов контроля (более 80% предприятия малого предпринимательства) в недостаточной мере владеют знаниями требований природоохранного законодательства;

– практически все выявленные нарушения, связаны с низким уровнем организации природоохранной деятельности на предприятиях, отсутствием предусмотренных законодательством учетных, инструктивных, нормативных и разрешительных документов определяющих природоохранную деятельность;

– отсутствие в большинстве случаев нарушений природоохранного законодательства, приводящих к непосредственному негативному воздействию на окружающую среду.».

Таким образом, можно сделать следующий вывод: в законодательстве, регулирующем правоотношения в области охраны окружающей среды, нет четкого разделения по признаку размеров хозяйствующих субъектов; требования к составу документов одни и для градообразующего предприятия; и для индивидуального предпринимателя с количеством работников в 20 человек. Поэтому предлагаю обратиться в Законодательное собрание Ростовской области в комитеты: - по экономической политике, предпринимательству и инвестициям; - по аграрной политике, продовольствию и природопользованию с просьбой подготовки законодательной инициативы в части изменений требований федерального законодательства по отношению к субъектам малого и среднего предпринимательства.

ВЫСТУПИЛИ:
Марков В.С. рассказал о большой финансовой нагрузке для субъектов малого и среднего предпринимательства, в связи с соблюдением требований федерального законодательства в области охраны окружающей среды.

Багутин Е.А. отметил, что данные требования едины для всех представителей бизнес – сообщества, вне зависимости от численности работников и выручки от реализации товаров и услуг, что негативно сказывается на деятельности субъектов малого предпринимательства.

РЕШИЛИ:
1. Сектору экономики и малого предпринимательства Администрации (Пиляев П.В.) в срок до 06.07.2012. подготовить обращение к Главам муниципальных образований шахтерских городов по данной проблеме с целью формирования ходатайства  в Департамент инвестиций и предпринимательства Правительства Ростовской области о рассмотрении данного вопроса на ближайшем заседании областной межведомственной комиссии по снижению административных барьеров при Правительстве Ростовской области;
2. Администрации города в срок до 01.10.2012. (М.В. Ермаченко) подготовить проект решения  Новошахтинской городской Думы на предмет законодательной инициативы в части изменения требований федерального законодательства  в области охраны окружающей среды, учитывающего дифференцированный подход в отношении крупных предприятий и субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. СЛУШАЛИ:

 М.В.Ермаченко - По инициативе Губернатора Ростовской области объявлен конкурс кандидатов на уполномоченного по правам предпринимателей при Правительстве Ростовской области.

Участие в конкурсе могут принять:

- члены объединений предпринимателей, ассоциаций предпринимателей, Советов по предпринимательству при администрациях муниципальных образований области (далее – организация), выбранные по итогам собрания или заседания членов организации,

- любой предприниматель, собравший подписи 30-ти других предпринимателей.

Дополнительные требования к претендентам:

- постоянное проживание и осуществление своей деятельности на территории Ростовской области,

- высшее образование,

- стаж работы не менее 5 лет.

Одним из главных условий  для кандидата, в случае победы, является его дальнейшее организационное, материально-техническое  обеспечение за счет организации, выдвигающей претендента, либо самостоятельно, в случае самовыдвижения.

Конкурс проводится в пять этапов:

1 этап – с 11 июня по 1 июля 2012 года

Подача заявок на участие в конкурсе кандидатов на уполномоченного по правам предпринимателей в электронном виде на адрес: mbdon@rambler.ru

2 этап – со 2 по 6 июля 2012 года

Информация о претендентах размещается на официальном сайте правительства области. Начало публичного обсуждения и голосования в социальных сетях.

3 этап – с 7 по 15 июля 2012 года

Голосование за конкурсантов в социальных сетях на страницах правительства Ростовской области («Вконтакте» и «Facebook»). Выбор 10-ти конкурсантов, которые примут участие в следующем этапе.

4 этап – с 16 по 20 июля 2012 года

Защита конкурсантами программ на общем собрании предпринимателей. Выбор 3-х финалистов путем SMS-голосования.

5 этап – с 20 июля по 3 августа 2012 года

Собеседование губернатора области Василия Голубева с тремя финалистами и назначение уполномоченного по правам предпринимателей при правительстве Ростовской области.

 В обязанности уполномоченного по правам предпринимателей Ростовской области должно войти:

- рассмотрение жалоб субъектов предпринимательства, находящихся на территории Ростовской области, на решения и (или) действия (бездействие) органов исполнительной власти Ростовской области и органов местного самоуправления, их должностных лиц,

- ведение личного приема представителей предпринимательства,

- участие в заседаниях региональных совещательных и коллегиальных органов, затрагивающих интересы субъектов предпринимательства,

- подготовка по итогам полугодия доклада о своей деятельности, который заслушивается на заседаниях Совета по предпринимательству при правительстве Ростовской области.

Для оповещения субъектов малого и среднего предпринимательства, а также организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП информация о конкурсе кандидатов на уполномоченного по правам предпринимателей при Правительстве Ростовской области размещена на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» в сети интернет, а также направлена в НП «НЗБИ» и НО «МФПМП».

ВЫСТУПИЛИ:
А.Л. Гершман рассказал о своей программе в качестве кандидата на пост уполномоченного по правам предпринимателей при Правительстве Ростовской области (программа прилагается), а также предложил поддержать свою кандидатуру, выдвинутую НП «Объединение предпринимателей города Шахты» в качестве единого претендента от нескольких территорий.
А.И. Налесный, Д.В. Аронов, С.В. Савченко, Е.А. Багутин, С.В. Савченко, О.Н. Руденко, В.С. Марков, П.В. Пиляев.
РЕШИЛИ:
1. Поддержать кандидатуру А.Л. Гершмана, выдвинутую НП «Объединение предпринимателей города Шахты» для участия в конкурсе  на пост уполномоченного по правам предпринимателей при Правительстве Ростовской области.
Голосовали:

«за» - 16;

«против» - нет;

           «воздержались» - нет.

Мэр города                                                                                И.Н. Сорокин
Секретарь                                                                                  И.В. Павлова